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KULTURNA MISIJA SRPSKE PRAVOSLAVNE CRКVE U BOSNI 
1 HERCEGOVINI 1463-1557. GODINE 

I 

U valu osmanskih osvajanja unisten је med:u ostalim i naj­
veci dio intelektualnih snaga naseg srednjeg vijeka, tako da је na 
historijskoj pozornici ostao samo nepismen narod, s nesto sveste­
nika, koji su Ьili jedva pismeniji od njega. Kako је organizacija 
srpske pravoslavne crkve Ьila slaba, to је i njeno svestenstvo Ьilo 
na niskom stepenu kulture. Citati i pisati malo ih је umjelo. Misi­
onar Bartolomej Kasic »rodom Dalmatinac, а preblvalistem и Du­
brovniku, na svom putu u Srijemu pocetkom XVII vijeka nalazi 
na Srbe, grckog obreda. Iz opcenja s njima konstatira, da nijesu 
poznavali Clanaka vjere, niti 10 zapovijedi, niti formula nedeljne 
molitve, niti sakramenta pokore. Vidio је svecenik koji nije razu­
mio pravo ono, sto је citao narodu. Gorljivi pater isusovac odmal1 
ide na posao, tu.maci im prva nacela vjere, poeevsi od znacenja sv. 
Kri.Za. Svi djecaci, mladici i stariji, slusali su, sto im se tumacilo, 
te govorahu: Sta mi cujemo: Та toga nikada od nasih popova ne 
cuэmo«.1) Vjerovatno је misionar Kasic malo i pretjerao, mada је 
i putopisac Gerlah .u Srblji vidio (1573-1578) sveceni·ka »koji је 
obucen kao svaki drugi seljak obavljao ukop jednog svog vjernika 
golim nogama do koljena, а razlikovase se od drugih samo dugim 

1) Р r е 1 о g М., Povijest Bosne и doba osmanlijske vlade, 1 dio (1463 
- 1739), Sarajevo 1910, 58 (Р r е 1 о g М., Povijest Bosne). 
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vlasima i sto nosi dugu kapu«1•
2
) Gerlaћ tkodc роmШЈС da samo 

manjina zna za >>Осе nas«, i »vjerovanje«, ali »ipak da svi znadu, 
da ima jedan Bog, da је njegov sin Isus Krist, koji је za nas stlЋ· 
dao, гaspet i uskгsao, da се Ьiti иskrsпuce rnгtvЉ i da ima zivot 
vjecni<<.3) Iako sп ovo dokuшenti iz krajeva iz,,an Bosne i Негсеgо­
vјпе, pгetposta,•iti је da ni u Bosni, gdje је oгganizacija crkve bila 
sJaЬija, situacija nije Ьila bolja.4

) 

Uzecemo za primjer rnanastir Milesevo · kroz koji su cesto 
prolazili Francuzi, Mlecici i Nijemci па svom putovaпju па istok. 
Duћovnu аtшоsfеги ovog maпastiгa opisaje s it·onijom austrijski 
diplomata Korпelij Dllplicij Sерег koji је 1533. godiпe prolazio 
kroz OVLl bogomoljн pri svom риtи и Caгigrad. Iz njegovog pиto­
pisa sazпajemo cla је manastir »naseljen samostanci, koji se zov? 
kaluderi (calloиry), svi su tezaci, и ostalom neznalice (ignoгantz)«.') 

Mletacki ambasador Katarino Zeno svгaca u Milesevo и lje­
to 1550. godine. Cгkva ga impresionira, jer »Ona је kamena sa .kи­
betom, iz11t: l1·a је iskicena zlatom i srebrom ... Kalнderi posle za­
vrscnЉ оЬгеdа odlaze da гаdе Ll polja. Bratstvo stanuje и celija-
ma kojc su . gradene kao . i ostal.e tнrske kнсе ... « .6) • . 

Fгаnсш Filip Difren - Капе na svom риtо,;апјu na istok 
1573. godine Ьiljezi za maпastir Milesevo ovo: >> •• .- i stigosnю u 
dosta velik i lep manastir sv. Save koji pripada srpskim kalнderi­
ma. Oni se оЬlасе i zive na groki naC:in, ali su Sloveпi i ne znaju 
nikakav drиgi jezik ... «.7

). 

I drllgi FrancLLz, Lefevr LL S\10111 putopisи iz 1611. godiпe daje 
podatke о manastiru MilescvLL: » .•• Nastavivsi риt, stigli smo za 
jedno dva sata u mesto zvaпo Milesevo, gde iша cгkva zvana sveti 
Sava i pri пјој шanastir kalш1era grckog ob1·eda ... Ovi kaludeгi 
siгoшasno sLt obuceni i sirotirijski zive: па seЬi nешаји nego ро 
kosuJjи i jednи bedпu ћaljina iste Ьоје kao tl francLLskiћ kapLLcina, 
otvorenLt spreda do pupka, bez pojasa i dнgmeta, tako da iш se 
vidi tгЪuh, а u "eCine је Ьaljina i poderaпa na vise mesta. Jedni 
Ьеhи bez cipela, а dгugi obшreni, ali sн svi iшali kape s dva Ltha 
slicne onima koje zovи ,~'а la coquarde«, spгeda izгezanи ljuЬica­
ste Ьоје. Nose vclike kose koje im tt neгedtt padaju ро ramenima 
tako da, sa svojiш vrlo шrsavim licem, izazivajи ''elikн samilost 

2) Isti, isto, 58. 
3) Jsti, isto, 58. 
4) Ј sti, isto, 58-59. . 
5) М а t k о v i с Р., Putovanja ро balkanskom poluotolш ХТ! l ''ijeka 

(III D. Sepera, IV Ј. Chesneau - а i V. К. Zena), Rad Jugoslavenske akade­
mije znanosti i шnjctnos ti, Knjiga LXII (62), Zagreb 1882, 59 (MatkoviC Р., 
Putovanja, Rad JAZU, Knjiga 62). , 

6) R а d о ј с i с S., Milesella, Dгugo izdaнjc, Всоgгыd 197!, 45 (Radoj· 
Cic s., Mikscva). 

7) · S а m а r d :1. i' с R., Beograd i St·blja 11 spisima fгcmcuskill sat•t·emeni· 
ka XVJ- XV/l t'ek, Bcog!-ad·l961, 128-129 (Sama1·dzic R., Всоgпнl i St·Ьija) . 
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kad se vide. Medиtim, sve sto је u иnнtrasnjosti njihove crkvc u 
dosta dobrom је redи i sve zivopisno. Oprema za obavljanje bogo­
slu:lenja и dosta rdavom је stanju, sve staro i veCinom istrosc­
no«.s) 

Pravoslavni manastiri u Bosni i Hercegovini« - ne treba 
se covjek dati zavesti gore citovanim opisom bljede kaludeгa -
ipak su Ьili centri dиsevnog zivota, koliko ga је иорсе moglo Ьiti, 
srrskoga naroda. Ka1uderi Stt zivjeli tt naгodu i s лагоdоm siro­
шaski i velika је и tome slicnost sa odnosajima franjevaca i kato­
lickoga naroda« .9) 

Svetozar RadojCic је ропајЬоlје ocijenio ta ptttopisnи mlc­
tacko-njemacko-ћ·ancиskи liteгatиrи па primjeru Mileseve .kazu­
juci: »Svim pиtnicima sa Zapada cini se da milesevski kalude1·i 
zive zivotom neobrazovanih isposпika koji radom па роlји оsigи­
rютаји seЬi svoj svakidasnji bljeb, ne micиCi se sa manastirskih 
imanja. Niko od пjih ne spominje stampaгe, knjigovezce, prepisi­
vace, vje-Ste poslanike koji odlaze sиltanи i moskovskoш саги i 
gospodarima vlaskim i moldaYskim, monahe trgovce koji trgujи sa 
Dиbrovnikom. Ро vestima zapadпjaka vidi se da је unнtrasnji zi· 
vot bratstva za strance ostao tajna«.l0

) 

Kod srpskog stanovniStva u Bosni i Hercegovini tokom os· 
manlijske vladavine nisи dominirali skoro potpиni dи,hovni mrak 
i opsta zapиstenost. А i manastiri kao dиhovne oaze tog naroda 
posjedovali stt ipak nesto vise od neke minimalne religiozne ak­
tivnosti.11) 

Svoj prosvjetiteljski rad cгkva је najdirektnije obavljala 
kгoz »skolovanje svestenickog i monaskog podrnlatka kod kalи­
dera ро шanastirima i kod pojcdinih svestenika па parohijama. 
Prva poznata bogoslovska skola za obucaYanje svesteпickog pod· 
mladka osnovana је 1615. и шanastirи Kгki«.12) Manastiгske skole 
и Bosni i Hercegovini postojale sи odaYno. Tako је и manastirи 
Milesevи postojala ~kola и kojoj је ucio budиCi tш·ski veliki vezir 
Mehmed-pasa Sokolovic (roden 1505. ili 1506. и selu Sokolovicima, 
viSegradski kraj, а иmro и Carigradи 1579. godine). On је u dje­
tiпjstvu Ьiо dak ovog шanastiгa i vec kao ctec (aпagпost) odveden 

·' 8) Ј sti, isto, 158. 
9) Р r е l о g М., Povijest bos11e, 155. 
10) R а d о i с i с S., Mileseva, 47. 
11) Р е ј а n о v i с D., Stampa1·ije и Bosni i Hercegovini 1529- 1951, Sa· 

rajevo 1952, 9 (Pejaпovic D., Stamparije). 
12) Episkop gornjokarlovacl(i S i т е о n, Kaгaktш·ologija srpskog pravo­

slavlja, Srpska pravoslavлa crl<va 1219 - 1969, Spomenica о 750-godisnjici 
autokcfalnosti, Beogr::td 1969, 384 (Episkop gornje - kю·Jovacki Siш~on, 
Kaгakt~:1·oJogija). 
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је Ll Turskи prilikom skиpljanja danka и krvi.tЗ) Manastirske skole 
postojale sи jos i и TreЬinjи, Liplju, Vozucoj, а pretpostavlja se i 
u osta1im manastirima.14

) •' 

Srpske okonfesionalne osnovne skole и BiH pominjи se vec 
od XVI stoljeca, konkretno н Saraje,ru 1539/40. godine, uz Staru 
crkvu na Varosi. U arhivu Stare crkve u Sarajevll ima noviji pгe­
pis nekog starog turskog dokumenta, ciji је origпal Ьiо datiran go­
dinom 946 (1539/40). Njegov sadriaj u cijelosti u prijevodu glasi: 
»Ovo је prijepis jeclne pгedstavke iz godine 946, koja se nalazi u 
starim sidzilima pokojnoga . Husrev-bega. U mallali Varos ima 
jedno zemljiste, dugo 18 arsina, а siroko 24 arsina, kome su me­
da1Si Ratko sin Radenkov, curcija Radoslav sin RajiCin, privatni 
put i sa cetvrte strane Pava kCi рора Rake. Ona је za bozju ljнbav 
to zemljiste uvakufila u svrћ:u, da tи svestenici stanнj и i da и je­
vandeljн poducavaju djecicu nevjernika ... «15

) 

U izvoru iz 1539/40. godine treba traziti pocetak osnovnog 
skolstva bosanskih Srba svega 76 godina ро padu Bosne pod Os­
manlije. Та skola је Ьila vjerska, а nastavnici su Ьili svestenici ko­
ji su djecu ucili jevandelju.16

) 

Kaluderi su Ьili ne samo siritelji vjere, nego i pismenosti i 
knjigoljupstva. Manastiri su Ьili sredista knjizevnog rada, koji se 
»nikad nije ozЬiijno udaljavao od osnovnog teoloskog toka. Тај 
rad nije imao nekih narocitih literarnih ·an'ЪЬicija и danasnjeш 
znacenju« .17

) Pretezan dio knji·zeyne ~ knjizevnoћistorijske radnje 
pod Osmanlijama sastojao se u prepisivanju i prevodenju sa grc­
kog i bugarskog jezika razliCitih knjiga bogoslнЊene sadrzine za 

13) S t а n о ј е v i с St., Narodna enciklopec/ija srpsko-1zгvalslco-slove-
11ClCka, П knjiga, Zagгeb, Bez godiпe izdanja, 767 (Stanojevic St., Narodлa 
e11ciklopedija П); Enciklopedija Jugoslavije 6, Zagreb 1965, 109 (Enciklopedija 
Jugoslavije 6); В о g i с е v i с V., Pismellosl и Bosni i Hercego1'ini od pojave 
slovenske pisme1юsti и ЈХ v. clo k1·aja austrougaпke vladaviнe и Bosni i 
Hercegovini 1918. godi11e, Saгajevo 1975, 171 (Bogicevic V., Pismenost); К а· 
s i с D., Pгesto svetog Sa1,e, Sveti Sava, Spomenica povodom osamstogodis­
njice rodenja 1175-1975, lzdanje Svetog arhijerejskog siпoda Srpske pravo­
slavne crkve, Beograd 1977, 341 (Kasic D., Pt·esto svetog Save}. 

14) В о g i с е v i с V., Pismenost, 171. 
15) S k а r i с V., Srpski pravoslavni нarod i cгkva и Sarajevu и 17. i 18. 

11ijeku, Sarajevo 1928, 8-9 (Skaric V., Srpski pravoslavni narod). 
16) В о g i с е v i с V., lsto1·ija razvitka osno1mih skola и Bos1zi i Herce­

govini и doba tш·ske i austrougarske ир1·аvе ((1463-1918), Sarajevo 1965, 28 
(Bogicevic V., Istoгija r-azvitka). 

17) м а k s i т о v i с v .. p,·episivaclci, kl?jizevni i slamparski rad bosan· 
skollercega11ackil-1 pra110slaџпih moua/1(1 (od kгаја XV c.io pocetka XIX vije· 
\:а). Тгесi pr·ogram Radio-Sar-ajeva, Вгој 35, Godina Х, Sю-ај<.:\'0 1981, 526 
(Maksiшovic V., Prepisivacki, knjizcvni i stampaгski rad). 
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сгkvепе potrebe.18
) U XVI stoljecu prepisan је najveci broj tiћ ru­

kopisa (oko 700).19
) Те rukom pisane knjige Ьile su »neophodne za 

oclrzavanje sluZЬe bozje, i to tt пajuzem smislu reci: psaltlгi, kпji­
ge pojanja, obredne knjige, jevandelja itd. Sa pгavom lite1-aturom 
takvi meћanicki poslovi prepisivaпja nemaju niceg zajednickog, 
а njiћova ttmetnicka opremljenost retko је bogata i ukusna. Ра 
ipak, ove cгkvene knjige, sa zabeleskama pгepisivaca kao i опiћ 
koji su ih potom koristili, 'kad se bolje osnюtre otkrivaju veoma 
zaniшljive podatke о prilikama iz onog doba, pogotovu u pogledu 
uticaj a turske vladavine na raju i na njen crkveni zivot«.2°) 

Monasi su zeljeli da zapisivanjem ostave trag о svom vгеmЕ.­
пн. Biljezili SLt dosta toga: kugu, glad, susne godine, ratove, pljac­
ke, uЬijanja, satiranja it'd. Stalno је p1·isнtan strah. Strah od pri-
1·odnih sila, od vlasti, perspektiva mutna. Zapisi su »naizgled ne­
vjesti, ali i elementarni, jer su ih najcesce ostavljali samouki i s i­
roti moпasi. Oni SL1 zato privlacпi jednostюrnosc·u i zivotnom is­
kustveno.Scu koju imaju pametni i meditativni usamljenici, ali nas 
iznenade i pokojom Ьljestavom metaforom«.21

) 

Prepisivaci stt se cesto »pjesпicki izraza\'ali u svojim zapi­
sima kratko opisujuCi svoje dusevno raspo1ozeпje, svoje poteskoce, 
а katkad i radost. Pjesnicki se izrazavajuCi oni govore о covjecijoj 
sudЬiпi, hvale se ako su im neki kalнder, iguman ili kaluderica da­
Ii vina ili ih bolje pogostili. Tubli su se ako im је prilikom prcpi­
sivanja, koje је katkad veoma dugo trajalo, Ьila losa hartija, ma­
stilo ili pero, cak ako ih је zabolio zub ili glava. Stюiji pгepisivaci 
tuzili su se na slab vid, iznemoglost i s1., ali је svaki pokazivao is­
tгajnost i volju za radom«.22

) Zapisivalo se na »bjelinama crkvenih 
knjiga, па zidovima manastira i crkava, uz freske ili na nekoj iko­
ni, а najcesce na kraju tegobnog prepisivanj а jevandelj а ... « .23

) 

Ove kaluderske Ьiljeske prezentiraju srpsku knjize,тnu, teo­
losku i filozofsku misao pod Osmanlijama kao rLtbnu, marginalпu. 

t ... .,, 

JS) V е s е 1 i n о v i с L. R., Jstorija srpske pravoslmme crk11e sa 11a1·od­
nom istm·ijom, Knjiga 1 (1219-1766), Beograd 1966, 107 (Veselinovic L. R., 
Istorija нpske crkve 1); V ~ s е 1 i n о v i с L. R., Sгpska p1·avoslmma crkva 
и Bosni i He1·cego1•ini, Sгpska pravos1avna crkva 1219-1969, Spomenica о 
750-godisnjici autokefalпosti, Beograd 1969, 321 (Veselinovic L. R., Srpska 
crkva u BiH). '· 

19) с о r о v i с V., Ј stm·ija Jugoslavije, Bcograd 1933,311 (Corovic V., 
Istorija Jugos1avije). 

20) А n d r i с 1., Raz1юj dulzovnog tivota и Bosni pod иlicajem tиrske 
vladavine, Sveske zadt~zЬiпe Ive Andrica, Godina 1, sveska 1, Beog1·ad 1982, 
173 (Andric I., Razvoj dulюvnog zivota). • , 

21) м а k s i m о v i с v., Prepisipacki, lmjize\lrti i stampшslci rad, 526; 
А n d r i с I., Rttzvoj dulto1'1tog til'иta, 173, 175. 1 

22) В о g i с с v i с V., Pisme11ost, 140-141. 
23) М ::1 k s i п1 о v i с V., Pt·episil'acki, lmjite1111i i .~tampaгski 1 гш1, 526. 
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One sи ipak od velike povijesne i kиltиrne vrijednosti, јег sи do­
kaz jednog teskog zivljenja i duhovnog tгuda . 

. SrЬi sи svojи knjizevnost pisali na srpskoslovenskom jezikи, 
koji se razv·io iz staroslovenskog. Ovim jezikom pisalo se sve do 
XVIII stoljeca, kada pocinje prevladavati rиski иticaj i rиskoslo­
venski jezik kojim se pisalo sve do гeforme Vиka Kaгadzica.14) 

Prepisivacka djelatnost zapocela је иbrzo poslije tшskog za­
иzeca Bosne i Hercegovine. Tako је н maпastirи Milesevi dijak 
Vladislav prepisao 1508. godine Zitije sv. Save, ро zelji milesevskog 
arћida,kona Vasilija. Zaпimljiva је и ovoj knjizi dijakova Ьiljeska о 
sиltanн Sulejmaш.1. Vladislav ga naziva zakoпoprestиpпim, svetoj 
Trojici hulnim, hriscanima nesnosnim · i zlocesti\,im t11rskim ca­
гem.l>) То је pocetak н nizи kalнderskЉ tаnшЉ oslikavanja vise­
stoljetпe osшaпske vlasti nad srpskim пarodom i -pravoslavnom 
ћriscanskom vjerom. 

Kada је mitropolit Visaгion pocetkom XVI stoljeca sagгadio 
cгkvu Uspenija preciste Bogorodice и TreЬinjџ {и Tvrdosи), do­
sao је red da је zivopise i opremi potrebnim ''jerskim knjigama. 
»Zivopis је щadio dиbrovacki slikar Vice Lovrov, а oko pisanja i 
ilшninisanja trиdio se шonah Marko Stefanov i jos neki l::aladeri 
koji su doSli i iz нdaljenih krajeva, kao sto је to, na primer, 1110-

nаћ Marko, saгadвik Marka Stefanovog, koji је dosao sa Pive. NјЉ 
dvojica sн ispisali i ukrasili oktoih od petog do osmog glasa, 1509. 
godine, koji se danas cuva и manastirи Savini. Marko TreЬinjac 
ispisao је i иkrasio prva dva, а Marko Pivac druga dva glasa«.26

) 

D<;lleko zпacajniji ро mislima koje su н sfeгi teologije i bo­
gatim historijskim faktima је zapis Marka Stefanovog (ili Marka 
TreЬinjca), koji se nalazi u ovom oktoihи iz 1509. godine. Tesko 
vгijeme za SгЬе on tишасi kao nekom kazпom od vise sile, zbog 
grijeha koje је njegov naгod pociпio ». . . grijeћa radi паsЉ po­
stize nas isшaitelska zeljezna palica ... « .21) Мопаhа Marka је bri­
nнlo rasнlo пагоdа ko.ii odstиpa od pгavoslavne vjere i »mnogi ni­
cim ne шнсеni« pristase иz islam.28

) I Marko је za оzпаkи osшan­
skog sнltaпa upotreЬljavao иstaljene rijeCi: пecastivi, onaj koji 
hLtli па svetu Tгojictt, hriscanima dosadпi ismaiteljski саг Baja­
zit.29) 

Marko Stefaпov је ispisao i иkrasio i rиkopis koji se сиvа и 
Sveиcilisnoj Ьiblioteci и ZаgгеЬи sto znaшo ро potpisiшa и njemи: 

24) V е s е l i n о v i с L. R., /storija Sl'pske ak11e I, 103-104. 
25) S t о ј а n о v i с Lj., Sta1·i s1·pski zapisi i natpisi, S1·pska kraljevska 

akademija, Kпjiga 1, Beograd 1902, 124 (Stojanovic Lj., SSZIN I). 
26) D u r i с Ј., Dubroџacka slikarska skola, Beograd 1963, 272 (Duric Ј. 

V., Dubrovacka slikarska skola); Stojaпovic Lj.,SSZIN 1, 125-126. 
27) S t о ј а n о v ic Lj. SSZIN I, 125. Ј\' 

2~) /sti, isto, ,25. 
29) Isti, isto, 125. 
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"Pisa Marko diak« i »Marko zograf<<.30
) Pretpostavlja se da је kas­

nije postao igиman manastira Tvrdosa.Л) 
U istom hramи и TreЬinjи pгepisao је dijak Jovan Malese­

vac 1524. godine knjigи minej.32
) Zna se i za »sveti i bozstveni zrt­

veni•k svetih velikonшcenika Mini, Viktora i Viskentija« osvecen 
od strane hercegovackog mitropolita kir - Marka 1531. godine. 
(>>Pisa Vid za svojи dиsи i' dade рори na slиZЬи«).ЗЗ) 

Jevandelje рора Olivera koje је on prepisao 1513. godine na­
lazilo se do 1578. и Papraci, а onda је preneseno и Cajnickи srp­
skи crkvи gdje se i danas сиvа. Iz manastira Paprace donio ga је 
и Cajnice рор Vиk. Jevandelje је vjerovatno pisano и PapraCi, i1i 
za ovaj manastir.34

) 

Iz kraja oko Paprace potice i dijak i slikar Mihailo Zboro­
zevic Aleksandrovic. Zivio је и Poljskoj gdje је prepisivao jevaн­
aelja i ukrasavao ih originalnim zastavicama i inicijalima. Ova 
svjetovna licnost, koja se naziva >>dijakom« i »mnogogresnim ro­
Ьom«, vezиje svoje porijeklo za Рарrаси »Od manastira carskie 
zernlje srpskie«.ЗS) 

U ЬiЬlioteci Rиmиnske aka·demije naиka и Bиkиrestи nalazi 
se njegovo cetvorojevandelje sa zapisom и kome se kaze da је ru­
kopis nastao 1551. godine и istocnim dijelovima danasnje Poljske 
»povelnijem kneza Dimitrija Teodorovica« .36

) Knjiga је pisana »ru­
kojи mnogogrjesnago dijaka Mihaila od manastira carske zemlje 
srbske Blagovjescenija presvjetie vladicice nase Bogorodice glagola­
jeme Paprace«.37) Mihailo је rukopis иkrasio sa sedam zastavica i 
desetak inicijala.38) 

ЗО) D и r i с Ј. V., Dubrovacka slikarska skola, 273; К а ј m а k о v i с Z., 
Zidno slikarstvo и Bosni i Hercegovini, Sarajevo 1971, 61 (Kajmakovic Z., 
Zidno slikarstvo). 

Зl) К а ј m а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 150. 
32) R и v а r а с 1., О hиmskim episkopima i hercegovackim mitropoliti­

ma do godine 1766, Mostar 1901, 32 (Rиvarac I., О hшnskim episkopima); 
С о r о v i с V., Hercegovacki manastiri, I, Trebinjski manastir (Tvrdos), Glas­
nik Zemaljskog mиzeja и Bosni i Hercegovini, XXIII, Sarajevo 1911, 509 
(Corovic V., Tvrdos). 

33) S t о ј а n о v i с Lj., SSZIN I, 150. 
-- 34) К а ј m а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 121, nap. 5; I s t i, Odsjaji 

moravske umjetnosti и Bosni, Moravska skola i пјепо doba, Filozofski fa­
kиltet, Odelenje za istorijи иmetnosti, Beograd 1972, 300 (Kajmakovic Z., 
Odsjaji); I s t i, Oko proЬlema datacije pravoslavnih manastira и sjevero­
istocnoj Bosni s posebnim osvrtom па Papracu, Nase starine, Godisnjak 
Zavoda za zastitи spomenika kиltиre Bosne i Hercegovine, XIII, Sarajevo 
1972, 164 (Kajmakovic Z., Oko proЬlema datacije) . 

.15) К а ј m а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 121; I s t i, Odsjaji, 303; 1 s t i, 
Oko proЬiema datacije, 164. 

. 36) К а ј m а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 121; I s t i, Oko рrоЫета 
datacije, 163. 

Ј7) К а ј m а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 121; 1 s t i, Oko proЫema 
datacije, 163. 

38) Kajmakovic Z., Zidno slikarstvo, 121-122. 
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~ihailo Zborozevic Aleksandrovic је deset godina docnije 
(1561), isto u Poljskoj, prepisao jedan psaltir za »pana Nikolu Sr­
Ьina«, koji ga је poslao »do zemlje srpske, do manastira Blagovje5. 
cenija precistoi, glagolemago Papratia«.39

) . 

Mihailo se kako vidimo dva puta spominje u vezi s nasirn 
manastirom. Otkud to? Pretpostavlja se da је na sjever emigrirao 
njegov djed, koji је na svoje potomke prenio porodicno predanje 
vezano za porijeklo od Paprace.40

) . 

Za Papracu је vezano jos jedno darovanje. Iguman ovog ma­
nastira Grigorije Ьiо је 1551. godine u Rиsiji odakle је donio rиko­
pisno jevandelje kao poklon od гuskog protoprezvitera Ј akova.41) 

U Sarajevu је 1516. godine prezviter Vuk ро porudzЬi plje­
valjskog kneza Mihaila prepisao Psaltir i na kraju .dodao: »Tada и 
te dane и toj zemlji bjese veliko иmnozavanje agarjanskih ceda, а 
pravoslavne vjere hriscanske и toj zemlji veliko umanjenije«.42

) U 
zapisи se ocituje prezviterova zabrinutost za stanje pravoslavne 
vjere ciji se broj vjernika umanjuje na racun islamske vjeroispo­
vjedi. Prevelika је njegova skromnost i шolenje da ga buduCi cita­
oci ne kude za eventнalne greske, nego popravljaju. U zapisima i 
natpisiшa Ljube Stojanovica objavljenim и sest knjiga od 1902. do 
1926. godine, vidimo da је cesto to svestenicko karanje nad samim 
sobom. Ono је proizlazilo iz vjere, iz »Ја rab Hristu«. 

Jeromonah Sava Ьiо је pгvi poznati prepisivac u manastiru 
svete Trojice kod Pljevalja. On је 1537. godine prepisao minej i u 
zapisu u njemu on se zali na Osmanlije kazujuci: »l velika nam 
nuzda od njih bese, eze imehmo imenia, vse nam uzimahu, edni ni 
prihodeste, а drouzi odhodeste, i vse eze stecahom, vse nam uzi-
mahu ... Teska ruka, а um mutan od misli agarenskih«.43

) • • .. 

U jesen iste godine ispisano је u ovom hramu i jedno jevan-· 
delje koje је ubrzo (1544) otkupio od trojickog igumana protopop 
Stojan za pet stotina aspri.44

) Tri godine kasnije u ovom manastiru 
zavrseno је i prepisivanje jednog mineja.45) •• · 

39) К а ј m а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 122. ., 
40) К а ј m а k о v i с Z., Oko proЬlema datacije, 168. 
41) Р е t k о v i с R. V., Pregled crkvenih spomenika kroz povesnicu 

srpskog naroda, Beograd 1950, 242 (Petkovic R. V., Pregled); F i 1 i р о v i с S. 
М. - М а z а l i с D., Manastir Papraca и Bosni, Spomenik Srpske akademije 
nauka, 99, Odelenje drustvenih nauka, Nova serija 1, Beograd 1950, 99 (Filip<> 
vic S. М. - Mazalic D., Manastir Papraca); Sematizam srpske pravoslavne 
eparl1ije zvornicko-tuzlanske, Tuzla 1977, 130 (Sematizam). . , . . 

.• 42) S t о ј а n о v i с Lj. SSZIN 1, 130-131. . .. 
43) 1 s t i, isto, 158-159. 

• 44) S t о ј а n о v i с Lj., SSZIN I, 158; Р е t k о v i с S., Manastir Syetq.. 
Trojica kod Pljevalja, Beograd lg74, 15, nap. 30 (Petkovic S., Manastir Sveta 
Trojica). ·· · _ .· .. .. ~ .• 

4S) StojanoviC Lj.,SSZINI,164~ ·. . ..... ~_ ........ _.:< . ,ц 
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U ljeto 1545. godine zavrseno је u svetoj Trojici prepisivanje 
]rnjige prolog, koja је poslednje djelo jeromonaha Save, prvog poz­
natog trojickog prepisivaca. Savu је smrt zadesila u toku ispisiva­
nja tog rиkopisa, ali је njegov posao nastavio dijak Jovan, vjero­
vatno njegov и~enik, dopisujuCi u prodиzetku prologa jos )>dva 
meseca bez pet dana, kako sam u pogovoru precizno istice. O~i­
gledno, prepisivaci sи umirali, ali је ispusteno pero jednog prihva­
tio drugi«.46) Dijak Jovan prepisиje i jedan tipik 1545, а 1546. go­
dine i jedno cetvorojevandelje.47

) 

Prepisivalo se i и drugim hramovima. Pomenucemo jos neke. 
U manastiru sv. Nikole u Nikolj-Pazaru kod Bijelog Polja prepisao 
је рор Radoslav 1524. godine knjigи prolog )>poveleniem roba bozia 
Cvetka Vиkovica, i rЗ!Ьа bozie Ele. I priloziSe је hramu svetogo 
Nikoli и Nikol-·Pazari za svojи dusи i za roditelja svojih ... « • .JS) 
Prepisivanje crkvenih knjiga nastavljeno је ovdje i 1552, 1554, 
1559. i 1570. godine.49

) 

Р ор Radoslav prepisao је oko 1525. godine u crkvi sv. Ni­
kole u Grahovи, и plemenu Ridana, jedan minej »и dane gospo­
dina mitropolita zemlje Hercegove kir Visariona ... « •50

) 

Jeromonah Sava је и pиstinji Grabovici, nadomak manasti­
ra Banje, prepisivao jevandelje 1535. godine.51

) 

Prezviter Nikola prepisivao је 1537. ·godine minej и hramи 
sv. Nikole u mjestu Zastиpi kod Brodareva pri igиmanи Matiji.52) 

Iste godine pri ovom hramи prepisano је za nepиna tri mjeseca 12 
knjiga mineja.53

) 

U hramи sv. Dorda u GoraZdи, koji је podigao herceg Ste· 
fan 1454, prepisano је 1550. godine cetvorojevandelje.54) Moglo Ьi 
se navesti i drugih primjera koji ilustrujи razvijenи prepisiva~kи 
a'ktivnost unиtar srpskih bogomolja. 

Виdиеi- da su prepisivaci ipak Ьili rijetki, а prepisivanje te­
zak i dиgotrajan posao, te nabavka knjiga iz »inostranstva skop­
cana sa jos veCiш teskocama, izdacima i opasnostima, takve knjige 
Ьile su izиzetno cenjene i predstavljale sи veliku stvarnи vred-

<46) Р е t k о v i с S., Manastir Sveta Trojica, 15; S t о ј а n о v i с Lj., 
SSZIN 1, 169. 

47) St о ј а n о v i с Lj .. , SSZIN I, 169, 170, 171. 
48) S t о ј а n о v i с Lj., Stari srpski zapisi i natpisi, Srpska kra1jevska 

akademija, Кnjiga III, Beograd 1905, 152 (Stojanovic Lj., SSZIN III). 
49) Р е t k о v i с R. V., Pregled, 221. 
50) S t о ј а n о v i с Lj., SSZN 1, 143. 
~1) S t о ј а n о v i с Lj. SSZN III, 152. 
52) I s t i, isto, 156. 
SJ) R а d о ј t i с S., Srpska umetnost, Istorija naroda Jugoslavije, Кnji· 

ga druga od po~etka XVI v. do kraja XVIII veka, Beograd 1960, 541 (Radoj­
cic S., Srfjska umetnost). 

54) В о g i t е v i с V., Pismenost, 144. 
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: · .... 

nost. Njihova skupocenost bila је povod da su Turci (а poneka:d 
verovatno i neki hriscani), ne plaseci se prokletstava koja su se ро 
pravilu izricala na kraju teksta i bila upucena svakom kt;> Ьi u•krao, 
otimali i preprodavali ove knjige«.55) Onovremeno se govori1o da је 
knjiga »u ropstvи<<, ра ји је trebalo kao i covjeka otkиpiti, s obzi-
rom na to da је od davnina Ьila cjenjena.56) · 

п 

, U okvir monaskog stvaralastva i pismenosti spada i stam­
parstvo, bиduCi da su kalиderi Ьili i prvi srpski stampari. Ра Ьi 
izucili taj zanat monasi su iSli »preko mora«, do onda daleke Ita­
lije, и Mletke, gdje sи se tada i jedino stampale nase cirilske knji­
ge. Onovremeni stampari su morali ovladati itekako zanatqm da Ьi 
u jednoj оsоЫ znali Ыti »i slagari, i ilustratori, i rezaci slova i po­
mocni radnici na иkrasavanjи i koricenjи knjiga, ali i priredivaci, 
ра i pisci pogovora i Ыljezaka«.51) . . . . . 

Prvu srpsku stamp'arijи otvorio је Dиrad CrnojeviC pri Ce­
tinjskom manastiru gdje sи staшpane najstarije cirilske knjige na 
Balkanskom poluostrvu. »Prva knjiga, Oktoih (od prvog do cetvr­
tog glasa), Ыlа је zavrsena 4. jan,иara 1494«.58) Кnjiga је objavlje~a 
»staranjem monaha Makarija, s dopиstanjem cetinjskog mitropa·­
lita Vavile i · troskom vladara Crnojevica<< .59) То se zЫlo pedeseta~ 
godina poslije Gutenbergova izиma. Potom sи stampan~ jos. cetiri 
knjige za potrebe »svetih crkava«.60) .• • . 

Stamparija Crnojevica је radila samo do 1496. godine 'kada 
је njen vlasnik Dиrad Crnojevic Ыо primoran da izbjegne и Mlet­
ke. Dalja sиdЫna stamparije nije poznata. Jedino se zna da njeh 
glavni stampar monah Makarije odlazi ро propasti Crnojevica dr­
zave и Vlasku, gdje u Trgovistи 1507. godine stampa prvи crkvenи 
knjigu na tlи Rumunije.61

) Izmedu 1507. i 1512. godine on tamo 
stampa tri knjige.62) Makarije је zavrsio kao pisac и Hilandaru.63) 

Znacajna· је' i stamparija Bo.Zidara· Vиkovica Pqdgorica:llina 
osnovana и Mlecima 1519. godine. Tu је stampano preko trideset 
crkvenih knjiga, а odatle su i snabdijevane srpske bogomolje. Nje-

•. . . . 

55) А n d r i с !., Razvoj dulюvnog Zivota, 173- 175. 
56) В о g i с е v i с V., Pismenost, 140. , . 
~) М а k s i m о v i с V., Prepisivatki, knjizevni i stamparski rad,. 530. 
58) Ci r k о v i с S., · Crna Gora od doseljavanja Slovena do pada pod 

Turke, Crna Gora, Beograd 1976, 174 (Cirkovic S., Crna Gora). .. 
59) К о v а с е v i с В., Crkva i knjiga poslednjih pet vekova, Srpska pra· 

voslavna crkva 1219-1969, Spomenica о 750 - godisnjici autokefalnosti, Beo­
grad 1969, 167 (Kovacevic В., Crkva i knjiga). · 
. 60) I s .t i, isto, 167. . . 

• ·• · 61) Episkop gomjokarlovacki S i m е о n, Karakterologija, 384. 
~. . .62) lstorija naroda Jugoslavije, Prva knjiga (do po~etka XVI veka)i 

Beograd 1953, 479 (lstorija naroda Jugoslavije !). . '. ,': . .. ·,; '.! 

63) К о v а с е v i с В., Crkva i knjiga, 167. · · · ~ 
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gov psaltir је pravo remek-djelo tog vremeпa. U bosaпskim i her­
cegovackim crkvaroa пala:ze se Ьrојпа djela koja poticu iz stam­
parije Bozidara Vu•kovica.64

) 

U Vukovicevoj stampariji radili su ponajvise пasi kaluderi. 
таkо se u vremenu oko 1536-37. godiпe poroinju kao stampari 
roilesevski moпasi Teodosije i Genadije, obojica rodom iz Prije­
polja.65) Vukovicevu djelatпost пastavice njegov sin Vicentije sve 
do polovine XVI stoljeca.66

) 

Prva stamparija па bosanskohercegovackom tlu otvorena је 
1519. godiпe u roaпastiru sv. Dorda u naselJu Sopotпici Ьlizu Go­
ra:Zda. Osпovao је moпah starac Bozidar Gorazdaniп koji је tada 
Ыо пastojnik ovog maпastira.67) Gora:Zdanska stamparija пiје bila 
duga vijeka. Radila је saroo do 1523 . . godine.68

) Mada kratkog traja­
nja i maleпog uciпka (odstaropala svega tri vjerske kпj1ge), poja­
va gora:Zdanske stamparije је veliki dogadaj u kulturпoj historiji 
naroda Воsпе i Hercegoviпe. Slijedeca u Bosпi (poslije milesevske 
1544-1557) Ьiсе otvorena tek u drugoj poloviпi XIX stoljeca, za 
sluЊovaпje Topal Osmaп-pase. 

Zaпimljivi su postaпak, rad i sudЬiпa gorazdaпske stampa­
гije. Podsticaj za пјепо osnivanje dosao је iz roanastira Mileseve 
gdje је poroenuti Bozidar Gora:Zdaniп zivio i radio prije nego sto 
се doCi za nastojnika u roanastir sv. Dorda. Оп је poslao u Mletke 
»U tude strane talijanskeц, dva brata Ljubavica, Durda i jeromo­
naha Teodora, da se taroo upute u staroparski zaпat i da nabave 
stampariju. Za Teodora se zna da је Ьiо kaluder, dok se za Durda 
пе zna. Dok su braca Ljubavici boravili u Mleci.ma, preselio se Bo­
zidar Gorazdaniп iz Mile5eve u ·Gorazde. Durad је umro u Veneciji, 
а Teodor је preпio stampariju u Gorazde gdje је 1519. godiпe izi­
sla prva stampana knji•ga па tlu Bosne i Hercegovine, Slt1ZЬaпik.69) 
Potom su stampaпi Psaltir 1521. i na kraju Molitvenik (trebnik) 
1523. godiпe.7°) 

64) с о r о v i с V., Jstorija Jugoslavije, 311; Episkop gornjokarlovacki 
S i m е о n, Karakterologija, 384; Andric I., Razvoj duhovnog zivota, 171. 

65) Corovic V., Jstorija Jugoslavije, 311-312; Episkop gornjokarlo­
vacki S i m е о n, Karakterologija, 384; Radojcic S., Mileseva, 44. 

66) Enciklopedija Jugoslavije 7, Zagreb 1968, 544 (Enciklopedija Jugo­
slavije 7); А n d r i с I., Razvoj duhovnog zivota, 171. 

67) Р е ј а n о v i с D. Stamparije, 7; В о g i с е v i с V., Jstorija razvitka, 
22; I s t i, Pismenost, 127. 

68) В о g i с е v i с V., Pismenost, 127. 
69) Stojanovic Lj., SSZIN I, 145-147; Radojcic Sp. D., Ka­

rakter i glavni momenti iz proslosti starih srpskih stamparija (XV-XVII 
veka), Istorijski zapisi, Organ istorijskog drustva Narodne RepuЬlike Crne 
Gore, Godina III, Кnjiga VI, Sveska 7-9, Cetinje 1950, 262 (Radoj6c Sp. D., 
Karakter i glavni momcnti); Р е ј а n о v i с D., Stamparije, 1; В о g i с е v i с 
V., Pismenost, 129, nap. 71 

70) S t о ј а n о v i с Lj., SSZIN I, 148-150; В о g i с е v i с V., Pismenost, 
129, nap. 71. 
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Knjige sи stampane Cirilicom, а na njima sи radili jeromo­
nah Teodor i dakon Radoje. Vrijedni sи pomena i originalni pogo­
vori jeromonaha Teodora Ljиbavica koji imajи knjizevno-hronicar­
ske vrijednosti.71

) 

Potom је stamparija prenesena и Trgoviste (Rumunija). Ne 
zna se tacno kada је to иcinjeno, ali se 1545. и Trgovistи stampa 
jedan Molitvenik »S madrami (matricama) Dimitrija Ljиbavica«, 
иnuka Bozidara Gora.zdanina.72

) Dvije godine kasnije (1547) »Dimi­
trije koji nosi titиlи logotet, stampa Apostol«.73

) Dio tog izdanja 
namjenjиje Vlaskoj, s pogovorom и kome se pominje vlaski voj­
vod Mirca (III Cobanin) i kaie se da је stampan и Trgovistи.74) 
Drugi primjerci tog izdanja Ьili sи namjenjeni za Moldavijи. U nji­
ma se nalazi pogovor s imenom moldavskog vojvode Ilijaske (11 
Raresa) i njegove majke »gospode Jelene ·despotarice«.75

) Pogovori 
sи »srpske recenzije. Tekst Apostola је prenet na vlasko-moldavsku 
recenziju, ali sa jakim tragovima prvoЬitne srpэke recenzije« .76) 

Prethodno pomenuta »gospoda Jelena despotarica« је kCi 
despota srpskog Jovana Brankovica. Bila је zena moldavskog voj­
vode Petra IV Raresa (1527-1538, 1541-1546).77) 

U stampariji Bozidara GoraZdanina, ро njenom preseljenju 
и Vlaskи, radio је jos 1649. godine kao tipikar (graficar) jeromo­
пah Jovan Svetogorac »Ot Bosпi, ot mesta Kaшengrad, od mana­
stira ze Gomionici « .78) 

Stamparija је osnovaпa i и manastiru Milesevи gdje је ra­
dila и vremenи od 1544. do 1557. godine. Igиman ovog maпastira 
Danilo, »S ostalom bratijom«, poslao је jeromonahe Nikanora i Sa­
vи i igнmana banjskog Mardarija jeromonaha »и strani italskie« и 
grad Venecijи, da tamo izиce stamparski zanat, donesи stampa­
rijи и Milesevo i tи stampaju knjige za crkvenи ироtrеЬи.79) 

Prvo se stampa Psaltir 1544, а potom Molitvenik 1546. go­
dine. Као stampari ovih knjiga pominjи se Maгdarije i Teodor и 

71) S t о' ј а n о v i с Lj., SSZIN I, 145-150; D е r о k о Ј. D., Drina, 
Geografsko-turisticka monografija, Novi Sad 1939, 117 (Deroko Ј. D., Drina); 
z i v о ј е v i с S. R., Gorazde и proslosti i danas, Geografsko druiitvo BiH, 
Posebna izdanja, Knjiga 11, 44 (Zivojevic S. R., GoraZde). 

72) R а d о ј с i с Sp. D., Srpsko-rumunski odnosi XIV-XVII veka, Go­
disnjak Filozofskog fakulteta и Novom Sadu, Кnjiga I, Novi Sad 1956, 21 
(RadojciC Sp. D., Srpsko-rumunski odnosi). · 

73) I s t i, isto, 21. 
74) I s t i, isto, 21. 
75) I s t i, isto, 21-22. 
76) 1 s t i, isto, 22. 
77) 1 s t i, isto 22. 
7В) Enciklopedija Jugoslavije 6, 157; В о g с е v i с V., Pismenost, 129. 
79) S t о ј а n о v i с Lj., SSZIN 1, 168; 1 s t i, Stari srpski zapisi .; nat-

pisi, Srpska kraljevska akademija, Кnjiga cetvrta, Sr. Karlovci 1923, 50 (Sto-
janovic Lj., SSZIN IV). . 
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Psaltirи, а Damjan i Milan »Od Cгnie Zagori<<, od mjesta Obna bli­
zи rijeke Save и Molitvenikи.80) U 1557. godini (и doba patrijarha 
Makarija Sokolovica) pojavlj'иje se i »drugo izdanje Psaltira, koje 
ро kvalitetu izrade i tipu slova znatno zaostaje za pгvim. Buduci 
da sи za ovo izdanje Psaltira upotreЬljavana sasvim druga slova, 
dгZi se da је и pitanjи sasvim druga stamparija. U pogovoru ovog 
Psaltira ne pominje se nijedan majstor, ali se pominje Danilo ро 
Cijem је na}ogU knjiga Staшpana«.81) 

U vrijeшe rada stamparije (1544-1557) Milesevom upravlja 
iguman Danilo koji se redovno pominje u pogovorima milesevskih 
izdanja. Skrivena od Turaka, negdje ispod krova manastira, staш­
parija ipak nije mogla Ьiti sacиvana. Razorile su је Osmanlije.82

) 

Za manastir Mi1esevo vezao se i staшpar Bozidar V·ukovic 
koji је tridesetih godina XVI stoljeca preko milesevskih kaludera 
rastиrao svoje knjige i od novca prikupljenog na taj nacin davao 
priloge manastirи. Dijelovi Vukovicevog testamenta sacinjeno.g 6. 
novembra 1539. godine odnose se na Hilandar i Milesevo. Ти је on 
istakao: »Ostavljam, ... glavnom manastiru Srba и Svetoj Gori 
(Hilandaru) jedan Minej od peгgamenta, uvezen и kozи i pozlacen, 
i ta knjiga neka se preda kalиderima Milese\re koji treba da је po­
saljи glavnom manastirи Svete Gore (tako: а dicto manasterio 
principal de Monte Santo). I ostavljam svoj pozlaceni barjak kalи­
derima Mileseve. I ostavljam poшenиtom maпastirи Milesevi to­
liko novca koliko је potrebno da zavrse radove na vodi koja је do­
nedavno i о kojoj sam se pobrinuo da se uvede и receni manastir, 
kao sto sam im pisao и mojim pismiшa, а za ostatak od knjige sto 
se nade . :и njihovim rukama neka se pobrinu da se novac posalje 
mojemи nasledniku ovamo u M1etke<<.83

) Bozidar se bгino cak i ро 
kojoj cijeni da se prodaju knjige poslije njegove smrti: »Mineji ро 
tri dukata jedan, Oktoisi ро pet 1ira i ·petnaest solada, Psaltiri i 
SluZЪanik ро jedan dukat i cetvrt i mali Molitvenik poveza . .>1 и ko­
zu, ро pet lira<<.84

) 

Vrijedan pomena је i rad bosanskog monaha i stampara Jo­
vana Malesevca, saradnika Primoza Trнbara u cirilskoj stampaгiji 

80) S t о ј а n о v i с Lj., SSZIN 1, 168; 1 s t i, SSZIN IV, 51; R а d о ј­
с i с Sp. D., Godina stampanja milesevskog trebnika, lstorijski zapisi, Organ 
Istorijskog instituta Narodne Republike Crne Gore, Godina VI, Knjiga IX, 
sv. 2, Cetinje 1953, 511 (Radojcic Sp. D., Godina stampanja). 

81) Enciklopedija Jugoslavije 6, 109-110; S t о ј а n о v ј с Lj., SSZIN 1, 
186; ро Dordicu ovaj prosireni Psaltir stampan је slovjma koja su izra~ena 
u samom manastiru, D о r ~ i с Р., 1 storija srpske cirilice, Paleografsko­
·filoloskj prilozi, Beograd 1971, 189 (Dordic Р., Istorija srpske cirilice). 

82) В о r i с i с N. D., Manastir Milesevo, П jzdanje, Cacak 1939, 8 (Bo­
ricjc N. D., Manastir Milesevo); Episkop gornjokarlovacki S ј m е о n, Ka­
rakterologija, 384. 

83) R а d о ј с i с S., Mileseva, 44. 
84) 1 s t i, isto, 44. 
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• • ~ f 

u mjestu Urahu kod TiЬingena u Njemackoj. U vremenu protestan­
tizma i njegovog dopiranja do slovenskih zemalja sredinom XVI 
stoljeca kada је pisana; а pogotOVO stampana rijec postala SllaZПO 
propagandno sredstvo, u krugu Primoza Trubara (1508-1586), zna­
menitog slovenackog ideologa i prosvjetitelja, uz nekog рора .Ma­
tiju Popovica iz SrЬije, naci се se i bosanski monah i stampar Jo­
van Malesevac.85) Njih dvojica su stigli u Njemacku negdje iz Zum­
berka, па izricit Trubarev zahtjev. On је trazio za poslove oko ci­
rilS~ke ..Stamparije nekog pismenog Bosanca ili uskoka, а narocito 
»radi cistote jezika«.86) Na taj nacin su Malesevac i Popovic postali 
Trubadurevi saradnici u cirilskoj stampariji u Urahu, u njemackoj 
provinciji Wirtemberg.87) · 

Za monaha Jovana Malesevca znamo ~ogo ranije i to pre­
ma njegovoj Ьiljesci uz jedan minej koji је prepisao u јwш 1524. 
godine, u hramu Uspenija preciste Bogorodice u TreЬinju.88) On је 
dugo Ьiо prepisivac knjiga u TreЬinju (1524--1546), а potom ti 
Crnoj Gori i u Pljevljima.89

) Mjesto rodenja ovog monaha - stam: 
para ·nije utvrdeno, posto se u Bosni nalaze dva sela koja se zovu 
Malesevci - kod Livna i kod Zvornika.90

) 

Malesevac је znao ne samo pisati Cirilic~m, nego је Ьiо i 
vjest ·u stampanji.t knjiga i rezanju cirilskih slova. U Urahu, u Nje~ 
mackoj, prvi zadatak ovog monaha Ьiо је izdavanje Cirilskog .ka­
tehizma.91) Njegova ideja је Ьila da se iz Bosne dobave stampari, 
te da se odStampa Cirilska knjiga i za turskog cara »U kojoj се se 
govoriti о prvom evandelju, а protiv раре i Muhameda«.92) Trubar 
је platio Popovicu i Malesevcu putovщ1je od LjuЬljane do Uraha 
pocetkom septembra 1561. godine.93) · · . . · . · 

Ovi svestenici i1i »uskocki popovi« - kako ih oЬicno nazi­
vaju onovremeni zapisi - ostali s-u u Urahu do februara 1562. go­
dine, а troskove njihovog povratka do LjuЬljane platio је privrie­
nik protestantizma baron lvan Ungnad (1493-1564).94

) Baron ј~ 
Ъiо mecena piscima i stamparima koji su se tada skupljali u Ura­
hu.95) Pred povratak dvojice monaha, Ungnad је u Trubarevom 
~risustvu trazio da se zakunu da је prijevod Novog zavjeta- i dru-

85) D о r d _i с Р., Istorija srpske cirilice, 192; м а k s i m о v i ~ V., Pre­
pisivacki, knЩ.evni i stamparski rad, 532; Д.nciklopedija Jugaslavije 2, Zagreb 
1982, 339-340. ' : 

86) М а k s i m о v i с V., Prepisivacki, knЩ.evni i stamparski rad, 532. 
87) I s t i, isto, 532. 
88) I s t i, isto, 532. 
89) I s t i; isto, 532. 
90) I s t i, isto 532-533. 
91) I s t i, isto, 533. 
92) I s t i, isto, 533. 
93) I s t i, isto, 533. 
94) I s t i, isto, 533. 
95) I s t i, isto, 533. 
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gih knjiga stampanЊ и ovoj stampariji »dobar i razgovijetan i da 
su hrvatska slova dobra«.96

) ТшЬаr је иsриt zapisao »da oni nijesи 
htjeli jesti sto i drиgi ljadi, jer sи bili и јеlи pravi asketi. Nijesи 
jeli nikakova mesa, vec samo riЬe, te se morala za njih иdesiti po­
sebna kuhinja« .97) Drugi savremenici vele za monaћa Malesevca da 
је Ьiо исеn i pogodan za poslove oko stampanja cirilicom protes­
tantskih ·knjiga.98

) 

Postojanje staшparija и srpskim шanastirima nije moglo da 
pokrije potrebe и crkvenim knjigama, te se one i dalje prepisиjи. 
Nestankom stamparija sve se opet vraca na prepisivanje koje је 
postalo jedino sredstvo za иmnozavanje crkvenih knjiga. То се tra­
jati sve do XVIII stoljeca, do vremena kada је Rиsija pocela da 
snabdijeva srpsko-pravoslavne bogomolje potrebnim crkvenim 
knjigama.99

) 

III 

Slom srpske drzave 1459. godine nije иzrokovao i nestanak 
umjetnosti koja se pod Osmanlijama i dalje razvijala, mada da­
leko ispod nivoa sjajne srednjovjekovne epohe. Monumentalna ar­
hitektura је opadala, а preimucstvo su doЬivale skromne, male i 
slabo osvjetljene gгadevine и kojiшa se polagano gasilo zidno sli­
karstvo. Na nesto vecem stepenu odrzalo se slikarstvo ikona i mi­
nijatura.100) 

Mjesto vladara, dinasta i bogate crkve koji su itekako vodili 
racuna о srednjovjekovnom srpskom arsu, pod Osmanlijama sи 
preuzeli brigu о umjetnosti siri slojevi nizeg plemstva, gradanstva 
i seljaka.101) Hriscanska umjetnost plemstva postepeno se pretva­
rala и seosku, cime su kvaliteti opadali, ali se »sama umetnost geo­
grafski sirila. Podrиcje srpske иmetnosti pod Turcima stalno је 
raslo, narocito posle obnove Pecke patrijarsije 1557. godine. Na 
njenom podrucjи zivela је иmetnost koja је imala svoje centre, 
svoje lokalne varijante i koja је Ьila drustveno diferencirana«.102) 
Srpska crkva i pod Osmanlijaшa njegиje arhitektиru veCih dimen­
zija, s prisutnom amЬicijom da nastavi monumeпtalnи иmjetnost 
vladara. Manastirska bratstva odr:Zavaju »monasku umetnost razvi­
j ajиCi и njoj kvalitete koji su znatno visi od prosecne seoske hris­
canske иmetnosti koja se postepeno pretvara u folklornш<.103) Sva­
ka od pomenиtih umjetnosti imala је svoje mecene i svoje oblike. 
Reprezentativni stil njegovali sи posljednji despoti и Ugarskoj, te 

96) 1 s t i, isto, 533. 
97) 1 s t i, isto, 533. 
98) I s t i, isto, 533. 
99) А n d r i с 1., Razvoj duhovnog iivota, 171-173. 
НЮ) R а d о ј с i с Sv., Srpska umetnost, 539. 
IOI) 1 s t i, isto, 539. 
II!Z) 1 s t i, isto, 539. 
IОЗ) 1 s t i, isto, 539. 
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kasnije visoki kler иz pomoc rиskih careva i vlaskih vojvoda.104
) Та 

~>visoka ишjetnost« osmanskog perioda njegovala se и Peci i Но­
роvи. U tim иglednim manastirima postojale sи prepisivacke radi.­
onice i slikarske skole.105

) Centar ove иmjetnosti bio је na Svetoj 
Gori и Hilindaru. »Svetogorski karakter reprezentativne иmetnosti 
srpske. pod Turcima narocito se ispoljio и arhitektиri. Sve vece 
srpske crkve XVI i XVII veka svojom arhitektиrom nastavljajи 
tradicijи moravske skole koja se znatno иgleda па svoje svetogor­
ske иzore. Papraca (pocetkom XVI veka), Jazak (1528) i Hopovo 
(1576) isticи se kao glavni pret'Stavnici ovog stila; to su zgrade sa 
tri apside, glavnom oltarskom i dve pevnicke, prostrane i visoke, 
sa smelo podignutim centralnim kиbetom«.106) . . , 

Uticaj moravske umjetnosti i и Bosni se vidno osjecao: 
»Sjecanjem na monumentalne crkve u Pomoravljи, iz prve polo­
vine XV vijeka, otpocela је velika obnova crkvenog graditeljstva и 
Bosni koja traje kroz cijeli XVI vijek ... Pojava moгavskih eleme­
nata na nekim od ovih crkava upucuje nas da ih datiramo ne5to 
ranije, u XV vijek ili na sami pocetak XVI vijeka, svakako и vrije­
me kada је sjecanje na najsnaznije moravske crkve Ыlо jos svjeze. 
То se, u prvom redи, odnosi na crkvи manastira Paprace«.107) 
Crkva и PapraCi је najveca bogomolja nastala na nasem tlu и os­
mansko vrijeme. Veca је od Hopova i Pive, а od najvece crkve mo-
ravske SrЬije Manasije manja је jedva desetak metara.108) : 

U arhitektиri ovog perioda postoji i vracanje tradicijama 
srpskog XIII stoljeca, jer se crkve шanjih manastira (и sv. Trojici 
u Ovcarsko,kaЬlarskoj klisuri, и · Dobricevи i Dobrilovini u Herce­
govini i и Tronosi u Podrinju) sasvim drze osnove, rasporeda pro­
stora i tehnike zidanja Stare raske skole.109

) 

Male seoske crkve, koncentrisane oko jacih manastirskih ili 
gradskih centara (oko Decana, Studenice, Prizrena, PeCi, Nisa) Ьile 
su »sasvim skromnih dimenzija, kamene, jednobrodne, presvod:e­
ne, sa polukruznom apsidom, pokrivene plocom Ш ceram.idom. 
Najlepse crkve ovoga tipa gradili su dиbrovacki majstori ро Her­
cegovini, ра ponekad i u dиЬlјој иnutrasnjosti«.110) . . • , .. 

. Osmanlijska osvajanja nasih zemalja nisu prekinula· · neka­
danje vrlo zive umjetnicke veze izmedu primorskih ~radi·telja i Sr­
ba ktitora iz иnutrasnjosti Balkana. One su, od »aruge polovine 
XV veka, nesto svedenije - jer se ne grade tvrd:ave, mostovi, ci· 
sterne i velike kисе - а i njihov nivo postaje drukciji: religiozne 
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104) I s t i, isto, 539. 
IOS) I s t i, isto, 539-540. 
106) I s t i, isto, 540 . . 
107) К а ј m а k о v i с Z., Odsjaji, 300. 
108) I s t i, isto, 301. 
109) R а d о ј с i с Sv., Srpska umetnost, 540. 
но) I s t i, isto, 540. \:. 
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spomenike vise ne роrисији mocni vladaгi i visoka vlastela i ne iz­
vode ih najbolji i najиgledniji majstori Dиbrovnika. Vladaгe i vla­
stelи, kao ktitore hramova, zатеnјији lokalni crkveni dostojan­
stvenici i kalиderi, plemenski knezovi i vojvode ili seoska bratstva, 
а znacajne graditelje Dиbrovnika vesti zidari i kamenari. Ne stva­
rajи se vise monиmentalne zadиZЬine, kao sto sи Ьile Banjska i 
Decani, nego se grade seoske crkve malih dimenzija ili manastiri 
lokalnog иgleda ... «.111

) · 

Najmanje sи Ьili »podlozni prekidи odlasci dиbrovackih zi­
dara i kamenorezaca na rad и staru Hercegovinи koji sи, vekovima 
pre toga, Ьili иoЬicajeni. Posle kratkog prekida, 11 sedmoj i osmoj 
deceniji XV veka, иslovljenog borbama и Hercegovini, stanje · se 
brzo normalizovalo i zidari sи ponovo poeeli da za pravoslavne i 
katolicke porucioce podizи crkve. U novim prilikama izniknиli sи 
posebni umetnicki odnosi koji sи doprineli da se u jednoj epohi, 
od kraja XV do pocetka XVII veka, stvore znacajna arhitektonska 
dela, koja zauzimajи ugledno mesto и istoriji srpske arhitektиre 
pod Tиrcima«.112) 

Doba Sandalja Hranica i Hercega Stefana је proslo. Novi 
ktitori pravoslavnЉ ћramova i njЉovih fresko-dekora sи »vlaski« 
skorojeviCi »predvodnici stocarskih katиna, vlasnici konjskih kara­
vana, seoski knezovi, vojvode i bogatija kaluderska bratstva«.113

) 

Oni се poceti da grade ili da obnavljajи napиstene hramove na­
mjenjиjuCi Љ. za porodicne mauzoleje. Tako tl okolini . Stoca po­
stoje tri crkve koje su pocetkom XVI stoljeca nastale kao maиzo-. 
leji tih novЉ predvodnika srpskog naroda и. okviru Osmanskog Im­
perija: u VlahoviCima, Osanicu i Trijebnjи. Crkva u Trijebnjи ima­
ce i relativno raskosan zivopis. »Novi nosioci drustvene i ekonom­
ske snage i vlasti preuzimaju оЬiсаје i tradicijи starog srpskog 
plemstva sa kojim se zele izjednaCiti и gospodstvи«.11") 

.· Nekoliko sacuvanih dokumenata XV i XVI stoljeca iz arhiva 
Dubrovacke Repиblike, koji se ticu иmjetnickih odnosa srpskih 
ktitora hramova i istovremenog dиbrovackog graditeljstva, osvjet­
ljavajи »jedan zaseban vi·d graditeljske djelatnosti dиbrovackih 
majstora za pravoslavno stanovnistvo, и kojoj је doslo do prozi­
manja ortodoksnih ideja poruCilaca sa zapadnjackim stilskim shva- · 
tanjima иmjetnika: stvorena је, naime, jedna izdvojena i · zanim-

111) К о r а с V. - D и r i с Ј. V., Crkve s prislonjenim lukovima и sta­
roj Hercegovini i dubrovacko graditeljstvo XV-XVII vek, Zbornik Filozof­
skog fakulteta, Knjiga VIII, Spomenica Mihaila Dinica 2, Beograd 1964, 561 
(Korac V . .:._ Duric Ј. V., Crkve s prislonjenjm lukovima). 

112) I s t i , isto, 561. 
: Ш) К а ј т а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 59--60. 

114) I s t i, isto, 60. 
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ljiva skиpiпa spomeпika и staroj Hercegovini koja, svojim oЬlici­
ma, јаsпо obelezava specificпost tipa hramova koji пјој pripa­
dajи{{.'15) 

.. Prvi dokumeпat је ugovor sklopljeп 16. febrиara 1499: go­
diпe i odпosi se па podizanje hrama sv. Nikole и Gra:hovи и Her­
cegovini, u рlеmепи Ridaпa. Ugovarali su kalиder Lavreпtije и ime 
grahovske opstiпe kao пarиcilac i dubrovacki zidar Radic Obrado­
vic s иceпikom Stjepaпom, Radivoje Obradovic i Matko Vlahovic 
kao izvodaci.Н6) Zidar Radic Obradovic Ьiо је u опо vrijeme po­
znat majstor koji је radio i u иnи1rasпjosti Ваlkапа.Н?) ~ .. : • 

Ugovorom је precizirano da crkva Ьиdе ипиtаr zidova du­
gacka petпaest lakata а siroka devet, te da јој zidovi budи debeli 
dva lakta i cetvrt. Bogomolja је trebala da Ьиdе visoka, do po­
cetka svoda, sedam i ро lakata, da ima dva prozora i da Ьиdе po­
kriveпa plocama. lzvaп hrama maJstori sи morali da izrade dva 
pilastra visoka pet lakata i izmedи пjih zid za sjedeпje.118) Vec idu­
ceg dапа od posla је odиstao zidar Matko Vlahиsic, dok sи ostali 
majstori kreпиli sa kalиderom Lavreпtijem и Grahovo па роsао.Н9) 
Lavreпtije se dbavezao da се iom za rad platiti ·dvadeset i devet du­
kata i da се se и Grahovu starati о пjihovom sпabdijevaпju. Maj­
stori sи doЬili i sesпaestodпevпo odsustvo za vaskrsпje prazпikef20) 
Izgradпja crkve zavrseпa је 1499, а posledпja isplata za posao Ьila 
је tek 1502. godiпe.121) .. · • - • : 

.. I danas se и grahovskom polju пalazi crk-va sv. Nikole koja 
u potpипosti od·govara mjerama predvideвim ugovorom ' iz 1499: 

,godiпe. То је jednobrodna kamena gradeviпa s jedпom »sirokom i 
dubokom apsidom, zasvedeпa polиoЬlicastim svodom s ojacava-
jиCim lukovima{<.122) _ 

SljedeCi ugovor ·dubrovackih zidara s pravoslavnim poruci­
ocem iz Hercegovine sklopljen је 9. februara 1503. godine, а od­
nosi se па izgradnju crkve Uspeпja Bogorodice u selu Lugu blizи 
TreЬinja. Gradio је dubrovacki zidar Mihoc Radojevic ро zelji ka­
lиdera Romana, vjerovatпo sabrata maпastira T·vrdosa kod Тrе­
Ьiпја.ш) Ugovorom је preciziraпo da bogomolja bude iznuТra, bez 

' 
115) К о r а с V. - D u r i с Ј. V., Crkve 5 pri5lonjenim lukovima, 562. 
116) Нistorijski arhiv и Dиbrovnikи, Diversa Cancellariae 93, fol. 119' -

120, 16. П 1499 (Div. Cane.); ир. К о r а с V. - D и r i с Ј. V., Cтkve s pri• 
slonjenim lukovima, 562, nap. 1. , 

117) К о r а с V. - D и r i с Ј. V., Cтkve 5 pтislonjenim lukovima, 562. 
118) Div. Сапе. 93., fol. 119' . 

.. 
1 • / • , ~ 

~.. ' 
·'· 

• 119) 1 s t о, fol. 120. 
1:ю) I s t о, fol. 120. 
Ш) I s t о, fol. 119' 
122) К о r а с V. - D и r i с Ј. V., Crkve s prislonjenim lukovima, 562;, 

D и r i с Ј. V., Dubrova.Cka 5likarska skola, 267. . . 
123) Historij5ki arhiv и Dubrovniku, Diversa Notariae 82, fol. 81 - 81', 

9. П 1503 (Div. Not.); ир. К о r а с V. - D и r i с Ј. V., Crkve s pтislonjenim 
lukovima, 564, 597. · · ' 
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apside, dиgacka dvanaest lakata, а siгoka sedam. Za cio rad ispla­
tio је kalиder P.oman zi·darи Mihocи Radojevicи jedanaest zlatnih 
dиkata i dao .ти је jednog konja.124

) Posao је Ьiо gotov u tokи 
iste 1503. godine. Majstor Mihoc obavezao se da се na ovo~ bogo­
molji popravljati sve kvarove и tokи idиcih deset godina.1 

) 

Zidar Mihoc Radojevic Ьiо је porijeklom TreЬinjac. Nasta­
nio se и Dиbrovnikи jos kao djecak, gdje је i izиcio zanat. Bio је и 
to vrijeme poznata licnost и dиbrovackom zidarskom poslи.126) 

Bogomolja Uspenja Bogorodice и selи Lugи је i danas do­
bro ocиvana. Ро svoro arbltektonskoro sklopи mnogo lici na crkvи 
sv. Nikole и Grahovи. »То је mala jednobrodna gradevina s jed­
nom apsidom, polиkrиzпom iznиtra, а pravougaonom spolja«.127

) 

Pomenиte crkve и Grahovu i Lиgи, kol'e sи djelo dиbrovac­
kih graditelja na prelazи iz XV и XVI sto јеее, istoga sи tipa: 
»jednobгodne sи, s jednom apsidom i poluoЬlicastim svodom, а 
imajи karakteristicne dиboke prislonjene lukove uz podu:Zne zido­
ve. Tim svojim osoЬinama, а narocito specificnoscи duboko pri­
slonjenih lиkova koji se opiru na jake pilastre, one se vеzији za 
citavu jednи, ро Ьrоји spomenika malи, skupinи pravoslavnih seo­
skih crkava i manastira и staroj Hercegovini iz XVI i na pocetku 
XVII veka. One- zbog poиzdanЉ podataka о izgradnji- postaju 
neoЬicno vazne za razmatranje porekla ovog posebnog tipa crkve 
и istoriji srpske arhitektиre pod Tиrcima«.128) 

Pгavoslavne i katolicke bogomolje stare Hercegovine, koje 
su gradili dиbrovacki majstori (zidari i kamenaгi) na kraju XV ili 
и XVI stoljecи, pokazиju znatne razlike jedino u pogledи upotrebe 
prislonjenih lukova na podиZnim zidovima. Sve im је ostalo pot­
puno i·sto: velicina, stil, nacin izgradnje.« Iza te razlike ... stoji 
vrlo odredena ideja о pravoslavnom »grckom<< graditeljstvu, koja 
је nasla svoj dиboki odjek kod ktitora Hercegovine na pocetku 
vladavine Turaka i kod graditelja Dиbrovnika renesansnog doba 
koji sи za njih zidali crkveo:.129) 

Dнbrovacki rnajstori nisи podigli samo crkve u Grahovu i 
Lиgи. Arhivska dokumenta pokazujи da sи oni и XVI i djelimicno 
u XVII stoljecu dosta radili za pravoslavne porucioce iz Hercego­
vine podizиci irn hramove koji su ро oЬlicima identicni bogorno­
ljarna u Grahovи i Lиgu. То govori da је u tom vrernenu pronaden 
jedan specifican tip hrama, koji је imao za »konfesionalno obelezje 

124) Div. Not. 82., fol. 81. 
125) Div. Not. 82., fol. 81 - 81'. 

565. 
126) К о r а с V. - D u r i с Ј. V., Crkve s prislonjenim lukovima, 564-

· 127) К о r а с V. - D u r i с Ј. V., Crkve s prislonjenim lukovima 565; 
D u r i с Ј. V., Dubrovatka slikarska !kola, 267. 

128) К о r а с V. - D u r i с Ј. V., Crkve s prislonjenim lukovima, 566. 
129) 1 s t i, isto, 568. 
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prislonjene lиkove na podиznim zidovima kao znak ~>grckog« pra. 
voslavnog graditeljstva i zbog toga Ьiо rado primljen i siroko ras­
prostranjen и tim oЬlastima«.В0) Ovaj tip bogomolje ima dvije va­
rijante: jednostavnu crkvu s jednim brodom i razvijeni tip s tri 
broda. Jednobrodne gradevine su daleko brojnije i mogи se kao i 
trobrodne, datirati u vrijeme izmedu kraja XV i pocetka XVII sto-
ljeca.131) · . 

Dиbrovacki majstori su vjerovatno gradili i veliku crkvu 
treЬinjskog manastira Tvrdosa, posvecena Uspenju Bogorodice. Tu 
је Ьilo sjediste njenog ktitora, hercegovackog mitropolita Visar i o­
na.132) Prema zapisи monaha Marka TreЬinjca, bogomolja је Ьila 
skoro gotova 1509. godine.133) U 1510. godini jos se pokrivala, jer је 
mitropolit doЬio, kako saznajemo iz seпatske odlиke, dva milijarcs 
crijepova sa teritorije Dиbrovacke RepuЬlike.134) Prema »fragmen­
tima plasticne dekoracije, koji su se nalazili oko crkve jos и prvoj 
deceniji ХХ veka, pre njenog konacnog иnistenja, vidi se da su 
crkvu gradili dubrovacki zidari i kamenari. Naime, ostaci dovrat­
nika sa portala Ьili su иkraseni izvanredno radenom lozicom sa 
иpletenim glavicama, elementima plasticne dekoracije koji pripa-
dajи renesansi«.135) . . . . 

Majstori koji su pocetkom 16. stoljeca obnovili crkvu mana­
stira Dobriceva kod Bileee, posvecenu Bogorodicnom vavedenjи, 
»dobro sи poznavali savremeno dиbrovacko graditeljstvo, u cijem 
krиgи sи se vjerovatno skolovali. Gotski stilski elementi u krsta­
stom svodu i kljиcnom kamenи ubjedljivi sи dokazi takvom za­
kljиckи«.136) Nama nepoznati ktitor ove obnove »nije Ьiо znatno bo­
gat covjt.:k. Trazeci cisto raske elemente и osnovi svoje crkve, on је 
ipak и njenoj nadgradnji, vjerovatno iz finansijskih razloga, ·dopu­
stio kompromis i mjesto da crkvi dade kироlи, sto је Ьlize ideji 
pravoslavne crkve, i kоји и priЬliZno isto vrijeme doЬijaju crkve 
manastira Tvrdosa i Kosijerova, zadovoljio se njenom imitacijom 
u vidи krstastog svoda«.131) 

U ktitorskom pogledи и Hercegovini prednjace Hrabreni -
Miloradovici, »Vojvode i spahije и osmanskoj slиzЬi«, Cije crkve 

130) I s t i, isto, 568-569. 
Ш) I s t i, isto, 569. 
Ш) D u r i с Ј. V., Dubrovatka slikarska skola, 267 . . · 
133) I s t i, isto, 267. 
134) Historijski arhiv и Dubrovniku, Consilittm rogatorum 31, fol. 211', 

14. V 1510: Р. р. est de concedendo metropolito Cherzegovine eius expensis 
duo milliarie cupporum (Cons. rog.). · , . . ... 

t3S) D u r i с Ј. V., Dubrovacka slikarska skola, 267. 
136) Kajmakovic Z., Prenos manastira Dobriceva - Konzervatorski iz· 

vje5taj, Nase starine, Godisnjak Zavoda za zastifu spomenika kulture SR В<> 
sne i Hercegovine, XI, Sarajevo 1967, 76 (Kajmakovic Z., Prenos manastira). 

137) I s t i, isto, 76. 
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ро svojoj arhitekturi neшaju neke vгijedпosti.138) Vojvoda Radosav 
Hrabren-Miloradovic Ьiо је ktitor hrama sv. Petra i Pavla u Osa­
niCima kod Stoca, u kome је sahranjen 1505. godine.139) 

Hram sv. Nikole u Trijebnjtt kod Stoca »Sazida i obnovi« 
vojvoda Radoje Hrabren 1534. godine. То kazuje natpis na uzida­
noj ploci s vanjske strane ove bogoшolje: »Si sveti bozanstveni 
hraш svetogo otca Nikoli sazida se i obnovi u ljeto 1534. Trudi ze 
se о sem sveti hrame voevode Radoe Hrabren« .140) Kako је kaziva­
nje »sazida se i obnovi« dvosmisleno, to nikako »ne mozemo Ьiti 
potpuno sigurni, da li је ovaj ktitor iz temelja sazidao crkvu na 
sasvim pustom mjestu ili ju је samo obnovio«.141) Ро sadгZini ovog 
natpisa da se ipak zakljuciti ,da је crkva postojala i prije 1534. go­
dine, jer »U protivnom slucaju izrazi sazida se i obnovi ne Ьi imali 
nikakva smisla, narocito izraz obnovi«.142) 

U selu PetroviCi kod Bilece nalazi se hram sv. Jovana u ci­
jern se crkvenom podu nalaze dvije nadgrobne ploce s natpisima. 
Ispod jedne sahraпjen је »voevoda Cvjetko Bananin«, а ispod dru­
ge »rab bozi knez Grbac CvjetkoviC<<, koji su vjerovatno zivjeli u 
drugoj polovini XV stoljeca i vrsili dU.Znost plemenskih starjesina 
Banjana. Vjerovatno su sahranjeni u crkvi u kojoj su Ьili ktitori.143) 

U selu Pelinovu u GrЬlju nalazi se crkva sv. Nedjelje. Ona 
је sagradena pod uticajem primorskog gotickog graditeljstva XV 
ili XVI stoljeca. Prema nю·odnoj tradiciji hram је podigao и XVI 
stoljecu jedan od clanova starosjedilacke familije Ljepovica iz Pe­
linova.144) 

Najstariji dio crkve manastira sv. Trojice kod Pljevalja sa­
·graden је u prvoj polovini XVI stoljeca. Nekada је Ьiо natpis u 
priprati vise vrata koji је govorio da su iguman Visarin i brat nш 

138) М а z а 1 i с D., Srednji vijek, Kulturna istorija Bosne i Hercego­
·vine, Sarajevo 1g55, 154 (Mazalic D., Srednji vijek). 

139) В о g i с е v i с V., Vlasteoska porodica Miloradovica - Hrabrenih и 
Hercegovini (Povodom stud.ije dra Alojza Benca - Rad.im1ja), Glasnik Ze­
ma1jskog muzeja u Sarajevu, Nova serija, Sveska VII, Sarajevo 1952, 147 
(В о g i с е v i с V., Vlasteoska porodica); М а z а 1 i с D., »Smrt Josifova«, 
lkona iz Osani6a, Nase starine, Godisnjak Zavoda za zastitu spomenika ku1-
ture SR Bosne i Hercegovine, Х, Sarajevo 1965, 189 (М а z а 1 i с D., »Smrt 
Josifova«); V е g о М., Kulturni karakter nekropole Radimlje kod Stoca, 
Srednjovjekovna Bosna i evropska kultura, lzdanje Muzeja grada Zenice III, 
Zenica 1973, 327-328 (V е g о М., Kulturni karakter). 

140) V е g о М., Novi i revidirani natpisi iz Hercegovine (Nastavak), 
Glasnik Zemaljskog muzeja, Arl1eologija, Nova serija, Sveska XVII, Sara­
jevo 1962, 195 (Vego М., Novi i revidirani natpisi); Isti, Kultumi karakter, 329. 

141) К а ј т а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 134. 
I42) V е g о М., Novi i revidirani natpisi, 196. 
143) К о r а с V. - D и r i с Ј. V., Crkve s prislonjenim lukovima, 569. 
144) 1 s t i, isto, 569-570. 
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Sava i sin mu Nicifor Ьili osnivaci crkve.145) Visarion se pominje u 
izvori·ma 1545. i 1546. godine. On је naslikan и naosи na juznom 
zidu i oЬiljezen је kao ktitor.146

) 

IV 
I zidno slikarstvo se kao i arhitektura moze izdvojiti u tri 

grupe. Svetogorski majstori ili njihovi иcenici nјеgији reprezenta­
tivno slikarstvo vece vrijednosti. Ро stilи sи vjerovatno Ьile slicne 
freske и Krusedolи, slikane oko 1545, te u crkvi sv. Trojice kod 
Pljevalja zavrsene iste godine.141) Zelja za obnovom monиmental­
nog slikarstva ozivjece naroCito poslije obnove Pecke patrijarsije 
1557. godine.148

) 

. U crkvama novih manjih manastira и Ugarskoj, Sremи, Bo-
sni, Hercegovini i Crnoj Gori aktivirajи se domaCi majstori koji 
иdrиZeni и grupe preuzimajи u manastirima slikarske i prepisi­
vacke poslove. Tako sи 1537. godine и Zastиpи kod Brodareva 
slikari za nepиna tri mjeseca dovrsili zidni zivopis i prepisali 12 
knjiga mineja.149

) Меdи slikarima koji sи djelovali ро Hercegovini 
i Crnoj Gori Ьilo је pocetkom XVI stoljeca dosta majstora iz Dи­
brovnika, и kome sи иcili slikarstvo i pravoslavni monasi. »Vero­
vatno sи i bolji slikari zanatlije, koji sи zivopisali seoske crkvice 
od Hercegovine do zapadne Morave, veCinom Ьili skolovani na Pri­
morjи. Slablji seoski slikari, koji sи radili ро selima oko Prizrena, 
и Metohiji i istocnoj Srblji, dolazili sи iz Makedonije«.150

) 

U Hercegovini se slikarsko bиdenje osjeca vec pocetkom 
XVI stoljeca i odrazice se na »tradicionalnи saradnjи pravoslavnih 
narucilaca i dubrovackih majstora - provjerenih katolika, sto 
nam govori da је tradicionalna slikarska aktivnost na neprekinиtoj 
niti vizantijsko-dиbrovacke stilske simЬioze Ъila jos иvijek ziva, 
odnosno da ponovo dozivljava svoju renesansи«.151) U Hercegovini 
је tada zivjela pomenиta ofamilija vojvoda Hrabrena, kasnijih Mi­
loradovica, koji sи kao tиrski fиnkcioneri sacиvali svoja imanja i 
svojim sredstvima i zalaganjem podizali crkve i brinuli se za nji­
hovo oslikavanje.152

) 

. . Za ilиstracijи primorskog uticaja и slikarstvu и osmanskom 
periodи vladavine, navescemo prvo cгkvu sv. Nikole u Grahovu, 
koja је sagradena 1499. godine. Freske и иnиtrasnjosti ove bogo-

145) S t а n о ј е v i с St., Narodna enciklopedija srpsko-hrvatsko-slove­
nacka, IV knjiga, Zagreb 1929, 614 (Stanojevic St., Narodna enciklopedija IV); 
Petkovic R. V., Pregled, 329; Korac V.- Duric Ј. V., Crkve s pri­
slonjenim lukovima, 583. 

146) Petkovic R. V., Pregled, 329; Korac V,- Duric Ј. V., 
Crkve s prislonjenim lukovima, 583. · 

147) R а d о ј с i с Sv., Srpska umetnost, 540. 
148) I s t i, isto, 540. 
149) 1 s t i, isto, 541. 
150) 1 s t i, isto, 541. 
151) К а ј m а k о v i с Z., Zidno slikarstvo, 59. 
152) М а z а 1 i с D., Slikarska umjetnost и Bosni i Hercegovini и tursko 

doba (1500- 1787), Sarajevo 1965, 37 (М а z а 1 i с . D., Slikarska umjetnost). 
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molje dobro sи ocиvane tako da se moze rekoпstt·иisati citav si­
stem dekoracije. Опе sи »inspirisane stvaгalaiЊrom kritskih slikara 
5 pocetka XVI veka. Sva је verovatnoca da sи izvedene odmah po­
sle izgradnje crkve i da sи slikari, kao i graditelji hraшa, prispeli 
и Grahovo ргеkо nekog juznoprimorskog grada<<.133

) 

U Dubrovackoш aгhivu nalaze se dva ugovoгa iz 1501. i 1510. 
godine, koji su sklopili monasi manastira Tvrdosa sa clubrovackim 
majstorima radi slikarskih poslo·.тa. Iz pгvog нgovora saznajemo 
da se slikar (>>pictoг«) Matko Milic obavezao сЈа се нciti godinu 
dana slikarskoj vjestini pravoslavnog kalttdera Магkа Stefanova iz 
TreЬinja, za platu od 6 dukata.ш) StгaohиjиCi da mu гanije ne po­
bjegne, slikar Matko trazio је garantije za kaludera Marka, te su 
za moпaha svjedocila dvojica dиbrovackih zanatlija, јеdап zidar i 
jedan pekar. Sve је dobro ispalo, јег kada sи se и januaru 1502. 
godine njiћ dvojica razisla, оЬа su Ьila zadovoljпa. Monah је nesto 
nauCio, а slikar Marko је ipak zaradio}55

) 

Ро zavrsetku slikarskog naиkovaпja Marko Stefanov se vra­
tio u TreЬinje, gdje se aktivirao u velikoj obnovi manastira Tvr­
dosa. Ро narudzЬi hercegovackog mitгopolita Visariona, 1509. go­
dine, Stefaпov је zajedno sa Markoш Pivcem prepisao i minijatи­
rama ukrasio oktoih od petog do devetog glasa. Marko Stefanov је 
prepisao prva dva glasa i iznad petog postavio је »slikю·skи zasta­
vicи od stilizovane palmete unиtar tropletnog okvira. Crtez је j.zve­
den crvenom, smedorn i zelenom linijom. Ovaj jednostavni, пevjesti 
i opori crtez predstavlja danas jedino djelo ро korne mozemo su­
diti о slikarskom talentи ovog moпaha ... «.156

) Oktoih је danas po­
hгanjen u zblrci manastiгa Savine Ll Boki. 

Ma1·ko Stefanov је ispisao i иkrasio i јеdпо jevandelje koje 
se nalazi и Sveиcilisnoj biЬlioteci и Zagrebн. Stefanov se >>istovгe­
шeпo naziva i slikarom (Pisa Marko Zograf) i dijakom, sto nesшn­
njivo govori da је ovaj stvarao slikaгsko djelo« }57

) Njegova иmjet­
nost »jednostavna i, moglo Ьi se reci primitivna, pokazиje ga kao 
nedoиcenog s'likara, sa razvijenim usjecajem za llarmoпijи crvenog 
i zelenog, dosta tipicne za gotsko slikarstvo«.'58

) 

Marko Stefanov Ьijase skromna umjetnicka licnost. Pretpo­
stavlja se da је on рошаgао Vicku Lovrovu 1510. godine kada је 
ovaj oslikavao Bogorodicnu crkvu u Tvrdosи. >>Ako nista drugo, 
onda је ovaj slikar morao ispisati srpske natpise na freskama« .159) 

153) К о r а с V. - D и r i с Ј. V., Crkve s prisl011jeпim lukovima, 563. 
'~) Div. Сапе. 95., fol. 52', 23. III 1501; up. Т а d i с Ј., Grad.a о slikar­

skoj skoli 11 Dubrovniku XI/l-XVI v., Srpska akademija nauka, Knjiga П, 
1500-1601, Beograd 1952, 4-5 (Tadic Ј., Grada). 

155) Di\1. Сапе. 95., fol. 52', 23. III 1501; нр. D и r i с Ј. V., Dub1·ovacka 
slikarska .5kola, 268. 

156) К а ј m а k о v i с Z., Zid11o slikarstџo, 60-61. 
157) I s t i, isto, 61, nap. 150. 
158) D u r i с Ј. V., Dubrovacka slikaгska skola, 273. 
159) К а ј 111 а k о v i с Z., Ziclno slikarst\10, 61. '7 ,. 
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Kako se skolovao u Dubrovпiku, пjegovo slikю·stvo шoralo је р0• 
геd obiljezja srpskog, пositi i kaгakteristike dubrovackog slikщ·. 
stva.160

) ' 

U drugoш ugovoгu od 5. juna 1510. godine obavezao se sli­
kar Vice Lovrov (»Vicentius Laureпtii, pictor de Ragusio«), kalu­
deгu Mateju iz ТгеЬiпја, koji је predstavljao шапаstiг Bogщodi­
ciпog llspeпja ll Tvrdosll, da iz Dubrovпika dode u ТrеЬiпје i da 
tашо zivopise tek podignlltll tvrdosku crkvll па »grcki пасiп«. 
(»more greco«).161

) Za taj posao primiCe trideset dukata, s tim sto 
Шll se od toga daje deset kao akoпtacija. 162) Nazalost, tvrdoske 
fгeske Linisteпe su .u cjelosti ll tokll tllrsko-шletackiЪ ratova, kada 
је manastir 1694. godiпe >>dignllt ll vazdull<< .163

) 

Dubrovacki slikaгi su vjerovatno oslikali i stariji sloj zivo­
pisa па istocnom zidu crkve шanastira Dobriceva па pocetku XVI 
stoljeca. Ovu koшpoziciju radio је slikar koji је »и svojoj umje(­
пickoj osoЬi objediпjavao istocno i zapadno slikaгstvo, јег је uoc­
ljivo da ove fragшeпte пiје slikala гuka tipicno srpskog slikaгa« У'~) 
Tu koшpoziciju obila је pocetkom XVII stoljeca ekipa пajboljeg 
srpskog slikara osmaпskog peгioda Georgija Mitrofaнovica, koji 
је »kao pitoшac i propagator ideje obпovljene Pecke patrijarsije, 
шоgао da uoci пјепе zapadпjacke crte, zbog cega је sшatrao da 
ј е tгеЬа zaшij епi ti«.165) -

Vojvoda Radoje Hrabreп је 1533/1534. godiнe obпovio crk­
vicu sv. Nikole u selu Trijebпju kod Stoca i potom је dao oslikati. 
C1·kva postoji i danas, kao i nјепе slike koje su stгadale od dugo­
trajпe vlage i нestl·ucnog роргаvlј-апја. »Ktitorska fгeska гаzаzпа­
је se jos нvijek dobro. Ostale freske, por~ vecih i шапјih шrlja, 
plijesпi i rastroseпosti, ргЉсно su zacadeпe. Slikar ovih fresaka 
Ьiо је vjeгovatпo пeki doшaCi majstor osredпjih kvaliteta«.166) Voj­
voda Radoje Hr.abreп predstavljen је н »ktitorijskoj koшpozi'cijj 11 

starom tradicioпalnom aranzmaпu, poput srpskih vladara. On, 
posred·stvom sv. Nikole, ргеdаје Hristн model svoje zaduzЬiнe ko­
ju је oЪnovio. UgledajuCi se па daleke нzore srpskih vladaгa, voj­
vodu su sahranili u njegovoj za·du~Ьiпi ш noge Hгista i sv. Nikole 
u ktitorskoj koшpozicij i sa sopstveнiш poгtretom« .167

) 

Kada su nastale trijebanjske fгeske i ko је пjihov autoг? 
Опе nisu mogle нastati пeposredno poslije оЬпоvе crkve 1534. go­
dine. Zivopis је пastao tгidesetih ili u kгajnjoj liniji cetrdesetih 

160) lsti, isto, 61. 
161) Di11. Сапе. 102., fol. 72', S. VI 1510; up. Т а d i с Ј., G1·ш1а, 39. 
162) Div. Сапе. 102., fol. 72', 5. VI 1510. 
163) К а ј т а k о v i с Z., Zidпo slikm·stvo, 62; Kod Durica пalaziтo da 

su se ostaci tih fresaka vidjeli i п trecoj deceniji naseg vijeka. 
D u r i с Ј. V., DubJ"01'acka slika1·ska skola, 267. 

Нн) К а ј т а k о v i с Z., Zid110 slikarstvo, 69-70; I s t i, Pгenos maнa-
stira, 77-78. 

165) К а ј т а k о v i с Z.,Ртепоs numastiтa, 78. 
166) М а z а 1 i с D., Slikщ·ska umjetnost, 38. 
167) К а ј ш а k о v i с Z., Zidno slikarslpo, 157. 
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godiпa XVI stoljeca.168
) Аиtог fresaka ovog ћrama ostao је dosad 

nepozna t .169) 
Crkva sv. Nikole s freskom је и »Citavim Dubravama biJa и 

velikom postovanju tako da sи sv. Nikolu i neki katolici jz Dиbra­
va uzeli sebi za krsnи slavLt, sto је ostalo sve do nedavno<< .170) 

U crkvi manastira sv. Trojice kod Pljevalja ocuvao se zivo­
pis iz prve polovine XVI stoljeca. Freske sи radeпe za igиmaoa Vi­
saгiona koji је naslikan na jиznom zidu crkve i oЬiljez.en је kao 
ktitor. Visarion drzi c1·kvu i podnosi је Hristu.171

) 

Putopisac Katarino Zeno vidio је 1550. godiпe и manastiru 
DоЬпшu kod Visegrada »krasnи starи sliku Bogorodice, а sva 
crk,,a slikana је vodenom bojom; to је mjesto velike poboznosti i 
kгasne starine, а ргiса se tи о mnogih cudesЉ«. 172) 

F1-ancиz Lefevr и svom pиtopisи iz 1611. godine daje ·podat­
ke о шanastiru Milesevu i istice da »sve ·iHo је и иnиtrasnjosti nji­
hove crkve н dosta dobrom је redtl i sve zivopisno .. ,<< •173

) 

v 
Iz osшaпskog vгemena sacнvala sи se i -djela zlatarstva, иm­

jetnickog ''eza i intarzije. Obnovljene srpske crkve zaћtijevale su 
пeophodne predmete za bogosluzenje - kadionice, putire, epitra­
ћilje i dr., te sи iz te potrebe i nastajale radionice gdje se sve to 
izradi valo .174

) 

Neki medи vezenim epitrahiljima, аегiша, plastanicama i 
narиkvicama XVI i XVII stoljeca pripadaju rиskim i moldavskim 
1-adionicama, ali ponajveCi dio sи ostvю·eпja nasЉ vezilaca. »Koli­
ko је sredinom XVI veka biio mnogo raskosno иkrasenog veza 
najbolji је znak sto Katarino Zen medи raznim dгagocenostima Mi­
leseve istice posebno svestenickи оdеси sa zlatnim i srebrenim zi· 
ca1na « . 175

) 

VI 
U valи osmanskih osvajanja иnisteп је, medu ostalim, i naj­

veCi dio intelektLtalпih snaga naseg sredпjeg vijeka, tako da је na 

168 I s t i, isto, 158. 
169) М а z а 1 i с D., Slikarska umjetnost, 38. 
НО) V е g о М., Kultumi km·akter, 329. 
171 ) S t а п о ј е v i с St., Narodna enciklopedija IV, 614; Enciklopedija 

lugosla11ije 3, Izdanje i naklada lekisikografskog zavoda FNRJ, Zagreb 1958, 
404 (Enciklopedija Jugoslavije 3). 

172) М а t k о v i с Р. , Putovaнja, Rad JAZU, Knjiga 62, 59. 
173) S а т а r d z i с R., Beograd i S1·Ьija, 158. 
17~) Р е t k о v i с S., Zidno slikш·st110 па podl'иcju Pecke pall·ijт-sije 

1557-1614, Novi Sad 1965, 40 (Petkovic S., Zidno slikarstvo). 
JiS) Р е t k о v i с S., Zidno slikai'Stvo, 40-41; » ... et molti paramenti 

d'oro et d'argento ... « . М а t k о v i с Р., D11a talijanska putupisa ро balkan­
skom poluotoku iz. XV Ј vijeka. Putopis Саtщ-iна Zena iz. 1550. gocl. Bezime11i 
putopis oko goc/. 1560, Stariш: Jtlgos\a\гenske akademije zпaпosti i шпjctпo­
st i, Kn_iiga Х, Zagгcb 1878, 207. 

139 



Boris Nilevic: Kн1turna misija Srpske pravoslavne crkYe .. 
Prilozi, Sarajevo, 1985, ХХ, 21, str. llS.-140 

historijskoj pozornici ostau samo nepisшen narod, s nesto sveste­
nika, koji su Ьili jedva pismeniji od njcga. Kaku· је organizacija 
srpske pravoslavne crk,•e Ьila slaba, to је i njeno svestcnstvo Ьilo 
па niskom stepenu kulture. ёitati i pisati malo ih је znalo. Ovo 
naprijed receno smo nekako mehanicki preuzimali ponajvise iz 
putopisne mletacko-njemacko-fгancuske liter.atuгe и kojoj se pone­
kad s pгetjerivaп,i~m i s ironijom govori о nascm kulturпom ni­
vou, па relaciji da su ы·pski kaluderi tezaci - neznalice. Тај za­
padni svijet nije нsао u dнЬiпu manastirskog zivota, оп mн је 
ostao straп. U tim stгanim zaЬiljeskama nеша pomena , kaluderi­
mю slikarima (zivopiscima, ikonopiscima). stamparima, knjigovez­
cima, prepisi,тacima, vjestim poslaniciшa koji odlaze sultanu i гus­
kom caru i gospodarima Ylaskim i 111,oldaYskim, monasima tгgov­
cima koji trgllju sa Dнbrovnikom itd. Onda Ьi se пюglо shvatiti da 
kod srpskog naгoda i njegove crkYe и Bosni i Heгcegovini пiје vla­
dala potpuna duhovna tmina i opsta zapusteпost. Poпekad su i ћi­
storicari nekгiticki preuzimajuCi podatke i sami stvarali taj m1-ak 
ргi poimanjll oпovremeae stvarnosti. 

SUMMARY 
ТНЕ CULTURAL MISSION OF ТНЕ SERB!AN ORTHODOX 

CHURCH !N BOSNIA AND HERZEGOVINA 1463-1557 

Wit\1 the 'vave of tЬс Osшanli conquests tће majoгity uf 
intellectual ,forces of our Middle Age was destroyed. Only illiteгate 
commoп people with а handful of cleгgymen. who wеге just Ьа­
геlу шоге literate than tl1em, гemained on the histoгical scene .. Sin­
ce tће stгucture of the SerЬian Orthodox Chuгch was weak, its 
clcrgy Ьаd а low level of culturc. Only а few kne\\' Ьоw to read 
and wгite. Such statements as thuse given above 'vere some\vhat 
aнtomatically гeceived, mostly from the trave1-records of Venetian, 
German апd French origin. In these records the level of cultuгe 
of Serblan шonks was treated witЬ exaggeration and irony, авd 
SerЬiaп. nюnks \Vere depicted as peasants and ignorant . r~t>pWa 
Tllese records <.lid not e''en mention the шonks who llad been ppi:JJ 
teгs (who paint~cl icons and portraits), pгiпters, booki:>iшriers ;::,l1bok 
copysts, skiШul emissaгies (wlю went in missions to the S'ult;)fН1 
Rнssian Тsаг, Wal<tchian and Moldavian princes); merchants \\J1h 
tгaded with DLlbгuvпik RepuЬlic etc. Those wcsterп people did 1n 
try to penetrate шоге jnto tbe Ше of monasleries. If they did, tЪi.a~· 
would have гealized that theгe had not been а tota1 spiritual <.ld!iil 
kness and backwaгdness among SerЬian people апd its Church iL. 
Bosnia a·nd Herzegqvina. Sometimes eyen our historians curetrilit11 
ted tћemselves to tl1is notion of daгkness when they accepted th~ 
se recoгds in an Lincritical way in the process of understanding а 
i:orшer гeality. 
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